
Hvorfor grækerne forstår, at
et  OXI  –  Nej  –  er  en
modstandshandling  mod
fascisme
30. juni 2015 – Det græske folk bliver af Tsipras-regeringen
bedt om at stemme Nej, eller Oxi (udtales okhi) på græsk, i
den kommende folkeafstemning den 5. juni. Dette ene ord OXI
har en dybtgående betydning for det græske folk, og hvert år
fejres den 28. oktober som OXI-dag. Hvorfor?

Kl. 3 om morgenen, den 28. oktober 1940, afleverede Emanuele
Grazzi, den italienske ambassadør til Grækenland, et ultimatum
fra Benito Mussolini til premierminister Ioannis Metaxas. Il
Duce krævede, at Metaxas skulle give de italienske hære fri
passage  til  at  gå  ind  i  og  besætte  strategiske  steder  i
Grækenland uden at møde modstand.

Ansigt  til  ansigt  med  dette  krav  afleverede  Metaxas  et
utvetydigt svar på et enkelt ord: »Oxi!«

Kort efter væltede den italienske hær ind over den græsk-
albanske grænse og ind i det nordlige Grækenlands bjergrige
område,  og  krigen  begyndte.  Mussolinis  rådgivere  havde
forsikret ham om, at invasionen af Grækenland ikke ville tage
mere end to uger, men italienerne mødte voldsom og uventet
modstand fra den græske hær og frivillige kæmpere. I løbet af
seks måneder blev Mussolini ydmyget, og Hitler blev tvunget
til  at  udskyde  den  tyske  invasion  af  Rusland  for  at
undertvinge  grækerne.

Til trods for, at Grækenland sluttelig faldt i hænderne på
Aksemagterne, resulterede Metaxas »Oxi!« i en fatal afledning
og  forsinkelse  for  den  tyske  hær,  som  forlængede  deres
kampagne mod USSR i flere måneder, ind i den brutale, russiske
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vinter, og bidrog til deres sluttelige nederlag.

Selv om det aldrig er blevet officielt anerkendt, har »OXI!«
været  symbolet  for  græsk  modstand  lige  siden.  OXI  blev
kampråbet for modstanden under den såkaldte Græske Borgerkrig,
den fem år lange fascistiske besættelse under briterne efter
Anden Verdenskrigs afslutning (1945-1949). Og igen, under det
britisk/amerikanskkontrollerede  diktatur,  kendt  som
Obersternes Kup (1969-1974), dukkede OXI op på skiltene i
anti-regeringsdemonstrationer, og tusinder og atter tusinder
af OXI’er dukkede op, malet på mure, hegn og klippesider.

Når det græske folk går til stemmeurnerne den 5. juli for at
stemme »OXI« mod det Euro/britiske diktatur, vil det græske
folk vide, at det er en modstandshandling imod fascisme, lige
som den 28. oktober, 1940.

 

http://schillerinstitut.dk/si/wp-content/uploads/2015/07/quote-roosevelt.jpg

